[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОКОВСКОГО  РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	       15 июня 2015г.

	№ 159-11

                                                       ст. Боковская
	Об  обеспечении избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями на выборах Губернатора Ростовской области 13 сентября 2015 года

Конституция Российской Федерации гарантирует равенство прав  и свобод гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.
В соответствии с Конституцией Российской Федерации указанное равенство относится к избирательным правам всех граждан Российской Федерации, в том числе тех, которые в силу своих физических возможностей и состояния имеют определенные трудности в реализации своих избирательных прав. Поэтому необходимо создать специальные или дополнительные условия, обеспечивающие участие в предстоящих выборах избирателей с ограниченными физическими возможностями. На основании вышеизложенного и во исполнение  постановления Избирательной комиссии Ростовской области от 29 апреля 2015 года №83-5,
территориальная избирательная комиссия Боковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Рассмотреть и утвердить план мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями на выборах Губернатора Ростовской области 13 сентября 2015 года (Прилагается).
2. Назначить Милованова Андрея Викторовича члена комиссии с правом решающего голоса ответственным за работу с данной категорией избирателей.
3. Рекомендовать главам сельских поселений:
3.1. При выделении помещений для голосования предусмотреть их расположение на первом этаже.
3.2. Обустроить подъезды к помещениям для голосования, обеспечить надлежащее освещение на участках.
3.3. При необходимости установить временные приспособления (пандусы, настилы, перила) для входа в помещения для голосования, окрасить ступени в яркие (сигнальные) цвета.
3.4. Обеспечить первоочередное рассмотрение заявлений, обращений избирателей с ограниченными физическими возможностями, по социально-бытовым вопросам, создать условия для их выполнения в полном объеме.
4. Направить данное постановление главам сельских поселений Боковского района и разместить на сайте комиссии.
5. Контроль за  исполнением настоящего  постановления  оставляю за собой.
	Председатель комиссии
	                           С.Л. Говорухин

	Секретарь комиссии
	                           Н. А. Власенко